Дело № 1-47/2020; УИД 36RS0016-01-2020-000201-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калач 13 марта 2020 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Колтуновой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Ломова И.Н.,

защитника Сорокиной О.В., представившей удостоверение № 2764 и ордер № 1002, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сл. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу в отношении электронных денежных средств при следующих обстоятельствах. 

В августе 2019 года около 10 часов, более точные время и место следствием не установлены, ФИО2 при помощи приложения в мобильном телефоне путем свободного доступа зашел в электронную почту ФИО3 - 

<

данные изъяты>, при этом сделал скрин-шоты трех электронных подарочных сертификатов магазина «

<

данные изъяты>», на счету которых находились электронные денежные средства, на общую сумму 11 000 рублей, принадлежащие ФИО4 В один из дней октября 2019 года, более точные время и место следствием не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств, находившихся на трех электронных подарочных сертификатах и последующее использование их для оплаты, при покупке товара. Осуществляя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, предъявил кассиру магазина ФИО1 электронные подарочные сертификаты, которыми расплатился за приобретенный товар, таким образом, тайно похитил электронные денежные средства на общую сумму 11000 рублей, принадлежащие ФИО4 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО2 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Потерпевшая ФИО4 в судебное заседание не явилась, от неё поступило заявление о рассмотрении дела в её отсутствие и о согласии на рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в отношении электронных денежных средств. 

С учетом обстоятельств дела, в целом удовлетворительных данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО2 ранее не судим, характеризуется по месту жительства в целом удовлетворительно, привлекался к административной ответственности в течение года, на учете у нарколога и у психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО2: 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: куртку мужскую темно-синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; джемпер женский с молнией коричнево-зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; футболку розовую женскую с надписью «

<

данные изъяты>»; джемпер мужской с молнией светло-серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; тренировочный костюм с надписью «

<

данные изъяты>»; женскую футболку темно-синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; шорты мужские черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; джемпер женский утепленный черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; футболку мужскую белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; бриджи женские черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; футболку мужскую с воротником темно-красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; пару носков серого цвета; пару носков черного цвета; скакалку скоростную; мяч футбольный - передать ФИО2; светокопии подарочных сертификатов на листах формата А4 - хранить в уголовном деле; флеш-карту, на которой имеется фотофайл с названием «

<

данные изъяты>» - передать потерпевшей ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А.Романов